
51700                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 giugno 2023, n. 861
Del. G.R. n. 220/2020 avente ad oggetto l’approvazione del Piano regionale delle Politiche Familiari 2020-
2022. Macroarea 3: “le politiche fiscali ed economiche a favore della famiglia - Scheda Intervento 2 - 
Intervento per il benessere delle famiglie numerose”. Estensione dei benefici economici. Indirizzi operativi

L’Assessora al Welfare, sulla base dell’istruttoria espletata dalla PO “Politiche Familiari”, confermata dalla 
Dirigente del Servizio Minori, Famiglie e Pari Opportunità e Tenuta Registri e dalla Dirigente della Sezione 
Inclusione Sociale Attiva, riferisce quanto segue.

Richiamate:

	la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

	la DGR del 07/03/2022, n. 302 recante Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio;

	la D.G.R. 27 marzo 2023, n. 383 recante D.G.R. n. 302/2022 concernente “Valutazione di impatto di genere. 
Sistema di gestione e di monitoraggio”. Presa d’atto del REPORT Valutazione di impatto di genere (VIG). 
Implementazione degli atti sottoposti a monitoraggio ed avvio nuova fase sperimentale.

Premesso che:

	la Regione Puglia ha approvato la Legge Regionale n.19/2006 e ss.mm.ii. “Disciplina del sistema integrato 
dei servizi sociali per la dignità e il benessere delle donne e degli uomini in Puglia” e il relativo Regolamento 
di attuazione n. 04/2007 (e ss.mm.ii.), al fine di programmare e realizzare sul territorio, in conformità 
a quanto previsto dalla L. n. 328/2000, un sistema integrato d’interventi e servizi socio assistenziali e 
sociosanitari finalizzato a garantire la qualità della vita, le pari opportunità, la non discriminazione e i diritti 
di cittadinanza;

	nell’ambito delle politiche per la prima infanzia e il sostegno alle responsabilità familiari, la Regione Puglia 
ha promosso negli ultimi anni azioni significative tese a promuovere il benessere delle famiglie pugliesi, 
intervenendo in modo mirato e strutturato sia nella logica di potenziamento dei servizi alla persona e alla 
famiglia, sia nella priorità di tutela dei minori vulnerabili. Le misure sono state orientate, nello specifico, 
a stimolare la programmazione e l’implementazione di nuovi servizi a supporto delle responsabilità 
genitoriali, della relazione genitori-figli, ovvero in grado di assicurare la tutela dei diritti dei minori;

	il Piano regionale Politiche Sociali 2022-2024, approvato con Del. G.R. n. 353/2022, ha tra i suoi assi 
strategici la promozione e il sostegno alla prima infanzia, ai minori e alle famiglie;

	lo stesso Piano regionale, in continuità con il precedente, definisce le aree tematiche sulle quali concentrare 
gli sforzi di consolidamento e di attivazione dei servizi prioritari in materia di sostegno alle responsabilità 
genitoriali e di tutela minori;

	con particolare riferimento al supporto dei nuclei familiari, con Del. G.R. n. 220 del 25/02/2020 la Giunta 
Regionale ha approvato il Piano delle Politiche Familiari 2020-2022 che individua quatto macro aree di 
intervento:

1. Lavoro e natalità;
2. Famiglie: risorse socio-educative;
3. Politiche fiscali ed economiche a sostegno delle Famiglie;
4. Famiglia e servizi di cura

per ciascuna delle quali sono state elaborate ed inserite delle schede di intervento rappresentanti l’output 
finale del processo partecipativo nonché le misure specifiche da attivare;

	con Del. G.R. n. 1903 del 19.12.2022 il Piano delle Politiche Familiari 2020-2022 è stato prorogato per 
l’annualità 2023;

	tra le priorità individuate nell’ambito della macroarea Politiche fiscali ed economiche a sostegno delle 
Famiglie, alla scheda intervento n. 2, su proposta del Forum delle Famiglie, è stato previsto l’Intervento per 



                                                                                                                                51701Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023                                                                                     

il benessere delle famiglie numerose con almeno 4 figli a carico fino a 26 anni, con la finalità di prevenire 
condizioni di disagio economico e sociale a seguito della numerosità dei figli per mantenere il benessere 
familiare;

	la disponibilità finanziaria complessiva per questa misura sperimentale ammonta ad € 2.500.000,00, giusta 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 1676 dell’08/10/2020; 

	con A.D. 1197 del 09/12/2020, si è provveduto ad impegnare le somme stanziate per la realizzazione 
dell’intervento in favore degli Ambiti Territoriali Sociali, quali soggetti attuatori;

Atteso che:

	attraverso l’intervento per il benessere delle famiglie numerose di cui trattasi la Regione Puglia ha inteso 
avviare iniziative di abbattimento dei costi e delle tariffe per la fornitura di beni e la fruizione di servizi, 
nonché di agevolazioni e riduzioni di particolari imposte e tasse locali per le famiglie numerose con quattro 
e più figli minori, attraverso il riconoscimento di contributi e sostegni ai nuclei familiari che si fanno carico 
del relativo onere di cura. In particolare, sono previste le seguenti misure:

a) assegnazione di bonus e/o riduzioni delle tariffe e delle rette per servizi di competenza comunale; 
b) agevolazioni e/o riduzioni delle imposte e tributi di competenza comunale (lrpef comunale, Tari, 
altre forme di tributi locali) ; 
c) agevolazioni nell’uso dei trasporti pubblici, 
d) riduzione per i servizi e le attività formative e culturali extrascolastiche per i ragazzi (campi scuola, 
vacanze studio, accesso a musei, teatri, cinema, attività sportive, 
e) attività ludico-motorie, ecc.); 
f) spese per ticket sanitari e visite specialistiche 
g) Bonus idrico 
h) altri interventi a sostegno delle famiglie numerose, diversi da quelli fin qui indicati;

	il Piano prevede, ai fini della realizzazione dell’intervento, la successiva attivazione da parte degli Ambiti 
Territoriali Sociali per l’individuazione, attraverso apposito Avviso Pubblico, delle famiglie che potranno 
accedere alle diverse forme di sostegno attuabili, secondo quanto previsto dallo stesso Piano regionale;

	inoltre, con particolare riferimento ai requisiti soggettivi ed oggettivi necessari per accedere ai contributi 
in questione, il Piano fa riferimento ai “nuclei familiari, anche monogenitoriali, con un numero di figli 
conviventi fiscalmente a carico pari o superiore a quattro e fino al 26 esimo anno di età, compresi eventuali 
minori in affidamento familiare, in affido preadottivo, composti da cittadini italiani o di uno Stato membro 
dell’Unione Europea. Cittadini extracomunitari in possesso di permesso di soggiorno per soggiornanti 
di lungo periodo o di un permesso di soggiorno di durata non inferiore ad un anno residenti in Puglia 
da almeno sei mesi”, prevedendo che l’accesso al contributo è “definito sulla base del numero e della 
composizione del nucleo familiare e di un ISEE non superiore a 25.000,00 euro”.

CONSIDERATO CHE:

- l’aumento dei prezzi registrato negli ultimi anni in conseguenza dell’emergenza covid e dell’invasione 
ucraina da parte della Russia e la conseguente perdita del potere d’acquisto, richiedono interventi 
che compensano l’impatto degli elevati prezzi in favore di tutti quei nuclei familiari interessati 
maggiormente da un impegno economico rilevante per garantire la fruizione di beni e servizi aventi 
particolare rilevanza sociale;

- la potenziale platea dei destinatari delle misure che saranno messe in campo in attuazione 
dell’intervento di cui trattasi come individuata in circa 2.000 nuclei familiari per anno, rapportata alle 
risorse finanziarie disponibili di cui alla citata DGR n. n. 1676 dell’08/10/2020  pari a euro 2.500.000,00, 
comporta la necessità di prevedere un tetto massimo al contributo concedibile a ciascun nucleo 
familiare che tenga conto di tutti i benefici economici che saranno fruiti nell’ambito dello stesso 
Intervento, al fine di favorire il coinvolgimento della più ampia platea di soggetti interessati. 

RITENUTO, pertanto, necessario:



51702                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023

- estendere i benefici economici anche ai nuclei familiari con un numero di figli inferiori ampliando così 
la platea dei destinatari con la finalità di meglio intercettare condizioni di vulnerabilità delle famiglie 
e preservare l’equilibrio economico delle stesse;

- prevedere per ogni nucleo familiare un contributo massimo da differenziare in base al numero di figli 
fiscalmente a carico, alla particolare composizione del nucleo familiare e al valore dell’ISEE.

Tanto premesso e considerato, si propone alla Giunta Regionale:

	di estendere i benefici economici previsti nella scheda intervento n. 2, nell’ambito della macroarea 
Politiche fiscali ed economiche a sostegno delle Famiglie del Piano delle Politiche Familiari 2020-
2022 approvato  con Del. G.R. n. 220 del 25/02/2020, anche ai nuclei familiari con un numero di figli 
conviventi fiscalmente a carico pari o superiore a tre e fino al 26 esimo anno di età;

	di prevedere che per ogni nucleo familiare potranno essere assegnati benefici economici per il rimborso 
delle spese documentate fino ad un importo massimo, compreso tra euro 500,00 e euro 1.000,00, 
rimettendone la graduazione in base al numero di figli fiscalmente a carico e al valore ISEE, alla dirigente 
della Sezione Inclusione Sociale Attiva in sede di adozione dei provvedimenti attuativi di competenza;

	di prevedere che in presenza di uno o più figli diversamente abili l’importo massimo del contributo 
viene aumentato di euro 100,00, comunque, fino alla concorrenza di euro 1.000,00;

	di stabilire che i contributi e i benefici economici relativi alle diverse misure che saranno messe in 
campo in relazione all’intervento in oggetto dagli Ambiti territoriali sociali, quali soggetti attuatori,  sono 
cumulabili e non possono superare, complessivamente, l’importo massimo del contributo previsto per 
ciascun nucleo familiare destinatario.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 e dal D.Lgs. n. 33/2013 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 
rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente 
Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile.
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

Valutazione di impatto di genere

La presente Deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 302 del 
07-03/2022.
L’impatto di genere stimato è:
❏ diretto
❏ indiretto
	neutro

Copertura Finanziaria di cui al d.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

La spesa derivante dalla presente deliberazione trova copertura finanziaria in atti specifici di impegni contabili 
già assunti, così come di seguito indicati:

Area 3: le politiche 
fiscali ed economi-
che a favore della 
famiglia

Linee di 
intervento

Risorse 
finanziarie

Fonte di 
finanziamento

Capitolo 
di spesa

Riferimento contabile

Intervento 2 Intervento per il 
benessere delle fa-
miglie numerose

€ 2.500.000,00 Bilancio 
vincolato

1205005 AD 146/DIR/2020/01197



                                                                                                                                51703Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023                                                                                     

totale 
Intervento 2

€ 2.500.000,00

Il provvedimento del quale si propone l’adozione rientra tra quelli di competenza della Giunta Regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma 4, lett. d) della legge regionale n. 7/1997.

L’Assessora al Welfare relatrice, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi del 
comma 4, lett. d), dell’articolo 4 della L.R. n. 7/1997, propone alla Giunta:

1) di approvare la relazione esposta in narrativa, e che qui si intende integralmente riportata;
2) di approvare i seguenti indirizzi operativi:

	estendere i benefici economici previsti nella scheda intervento n. 2, nell’ambito della macroarea 
Politiche fiscali ed economiche a sostegno delle Famiglie del Piano delle Politiche Familiari 2020-
2022 approvato  con Del. G.R. n. 220 del 25/02/2020, anche ai nuclei familiari con un numero di 
figli conviventi fiscalmente a carico pari o superiore a tre e fino al 26 esimo anno di età;

	di prevedere che per ogni nucleo familiare potranno essere assegnati benefici economici per il 
rimborso delle spese documentate fino ad un importo massimo, compreso tra euro 500,00 e euro 
1.000,00, rimettendone la graduazione in base al numero di figli fiscalmente a carico e al valore 
ISEE, alla dirigente della Sezione Inclusione Sociale Attiva in sede di adozione dei provvedimenti 
attuativi di competenza;

	prevedere che in presenza di uno o più figli diversamente abili l’importo massimo del contributo 
viene aumentato di euro 100,00, comunque, fino alla concorrenza di euro 1.000,00;

	di stabilire che i contributi e i benefici economici relativi alle diverse misure che saranno messe in 
campo in relazione all’intervento in oggetto dagli Ambiti territoriali sociali, quali soggetti attuatori,  
sono cumulabili e non possono superare, complessivamente, l’importo massimo del contributo 
previsto per ciascun nucleo familiare destinatario;

3) di delegare la Dirigente della Sezione Inclusione Attiva a porre in essere tutti gli adempimenti 
conseguenti alla presente deliberazione;

4) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP.

Le sottoscritte attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento, predisposto dalla Sezione 
Inclusione Sociale Attiva, ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle 
risultanze istruttorie.

La Funzionaria Istruttrice Titolare di P.O.
“Politiche Familiari”
(Dr.ssa Maddalena Mandola)

La Dirigente del Servizio Minori, 
Famiglie e Pari Opportunità e Tenuta Registri
(Dr.ssa Angela Di Domenico)

La Dirigente 
Sezione Inclusione Sociale Attiva
(Dr.ssa Caterina Binetti)

Il Direttore di Dipartimento NON RAVVISA la necessità di esprimere osservazioni alla presente proposta di 
deliberazione ai sensi del DPGR 22/2021

Il Direttore del Dipartimento Welfare
(Avv. Valentina Romano) 



51704                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023

Sottoscrizione del soggetto politico proponente

L’Assessora al Welfare
(Dr.ssa Rosa Barone)

LA GIUNTA REGIONALE

– udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessora al Welfare
– viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione
– a voti unanimi espressi nei modi di legge:

D E L I B E R A

1) di approvare la relazione esposta in narrativa, e che qui si intende integralmente riportata;
2) di approvare i seguenti indirizzi operativi:

	estendere i benefici economici previsti nella scheda intervento n. 2, nell’ambito della macroarea 
Politiche fiscali ed economiche a sostegno delle Famiglie del Piano delle Politiche Familiari 2020-
2022 approvato  con Del. G.R. n. 220 del 25/02/2020, anche ai nuclei familiari con un numero di 
figli conviventi fiscalmente a carico pari o superiore a tre e fino al 26 esimo anno di età;

	di prevedere che per ogni nucleo familiare potranno essere assegnati benefici economici per il 
rimborso delle spese documentate fino ad un importo massimo, compreso tra euro 500,00 e euro 
1.000,00, rimettendone la graduazione in base al numero di figli fiscalmente a carico e al valore 
ISEE, alla dirigente della Sezione Inclusione Sociale Attiva in sede di adozione dei provvedimenti 
attuativi di competenza;

	prevedere che in presenza di uno o più figli diversamente abili l’importo massimo del contributo 
viene aumentato di euro 100,00, comunque, fino alla concorrenza di euro 1.000,00;

	di stabilire che i contributi e i benefici economici relativi alle diverse misure che saranno messe in 
campo in relazione all’intervento in oggetto dagli Ambiti territoriali sociali, quali soggetti attuatori,  
sono cumulabili e non possono superare, complessivamente, l’importo massimo del contributo 
previsto per ciascun nucleo familiare destinatario;

3) di delegare la Dirigente della Sezione Inclusione Attiva a porre in essere tutti gli adempimenti 
conseguenti alla presente deliberazione;

4) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP.

IL SEGRETARIO GENERALE DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                51705Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023                                                                                     


